
 

 

1 
 

 

Zápis ze 4. setkání pracovní skupiny Rovné příležitosti ve vzdělávání 

Místní akční plán II. ORP Otrokovice, 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008582. 

 
 

 
Dne: 23. 9. 2019, od 10: 00 – 11:30 hod., místnost č. 225 – Městský úřad Otrokovice 
Zúčastnění: viz prezenční listina 
Příloha: PP prezentace, prezenční listina 
 

 Bc. Veronika Dobrovolská přivítala všechny přítomné a poděkovala za 
spolupráci, zároveň se představila jako nový manažer projektu MAP II ORP 
Otrokovice. 

 PaedDr. Jarmila Zavřelová v úvodu odůvodnila nepřítomnost paní Mgr. 
Šopíková, dále informovala ve zkratce o aktuálním dění ve školství ve Zlínském 
kraji.  

 Problematika nediagnostikovaných nadaných žáků, obrovský nárůst  počtu žáků 
s poruchami chování, potřeba zaměření pozornosti na žáky ze sociálně 

  a kulturně znevýhodněného prostředí. 
 Zavřelová představila paní Mgr. Anetu Botkovou – zástup za paní Mgr. Ladu 

Rektoříkovou, vedoucí  SAS RD ORP Otrokovice 
- Tématem byla možnost vzájemného spolupráce se Sociální aktivizační 

službou rodin s dětmi – SAS RD ORP Otrokovice, Zajištění rovných příležitostí 
ve vzdělávání dětem/žákům právě ze sociálně a kulturně znevýhodněného 
prostředí 

 Mgr. Aneta Botková - Možnost vzájemné spolupráce s Terénní  aktivizační 
službou rodin  s dětmi 

 Představení služby 
 Potřeby uživatelů 
 Příklad z praxe 
 Cíle služby 
 Možnosti vzájemné spolupráce 
 Základní činnosti služby 
 Jaké jsou častá témata zanedbání dítěte 

- Respektují zákonní zástupci omlouvání absencí dětí v MŠ a žáků v ZŠ? 
- Jaké jsou nejčastější důvody absencí: nemoc, rodinné důvody, jiné? 
- Dítě nenosí svačinky do školy, nedostatečná výživa dítěte 
- Nemá dostatečné hygienické návyky  
- Nedostatečná kontrola úkolů rodiči 
- Dítě chodí neupravené do školy, bez potřebných pomůcek 

 Seznámení s definicí Sociálně aktivizační služby rodin s dětmi, je dle zákona 
108/2006 Sb., zákon o sociálních službách definována jako terénní 



 

 

2 
 

 Tyto služby napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke 
konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení 

 Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich 
nepříznivé sociální situace, je možné využít: 

- Doprovázení do školy, na třídní schůzky 
- Doprovázení na úřady  
- Pomoc ve vzdělávání finanční gramotnosti 
- Pomoc při hledání práce 

 Cílová skupina služby: 
 Rodiny, osamělí rodiče s dětmi do 18 let a těhotné ženy z Otrokovic a obcí v ORP 

Otrokovice.  
 Služba je poskytována v přirozeném prostředí uživatele, bezplatně a je 

dobrovolná.  
 Seznámení s Maslowovou pyramidou potřeb. 
 Služba obsahuje tyto základní činnosti: 

- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
- sociálně terapeutické činnosti, 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí. 
 Cílem prezentace bylo seznámení s problematikou a možná spolupráce přímo se 

školami. 
 
Diskuze k jednotlivým bodům analýzy byla mírně bouřlivá.  
Ředitelé a učitelé škol si nedokážou představit přímé oslovení rodiče a doporučení 
využití této služby. Nejčastější viditelné známky zanedbání z praxe byly uváděny :  
špatné hygienické návyky dětí, nedostatečná svačinka do školy, nevhodné oblékání do 
škol. V oblékání byla zmíněna tenká hranice mezi nevhodným oblékáním a moderním, 
těžko rozlišitelné. Neupravenost dětí. V neposlední řadě nepřipravenost dítěte, 
nejčastěji si neplní domácí úkoly a nenosí potřebné pomůcky do předmětů. 
Zavřelová poděkovala za otevřeně sdělené názory přítomných. Ty ukázaly na často 
obtížné situace ve školách. 
 V zájmu rovných příležitosti ve vzdělávání dětí/žáků se sociálním a kulturním 
znevýhodněním navrhli účastníci PSRP konstruktivní spolupráci s SAS RD ORP 
Otrokovice – Mgr. Anetou Botkovou tato opatření: 

 zaktivizovat ke spolupráci ŠPP, budou komunikovat v případě potřebných žáků 
na škole s Mgr. Botkovou, jako preventivní opatření ještě před OSPOD, 

 tato přislíbila návštěvu škol ve Dnech otevřených dveří  - nenásilné působení na 
rodiče. 

Bc. Dobrovolská, manažer projektu MAP II, na oddělení OŠK Městského úřadu 
Otrokovice poděkovala všem za účast na setkání. 
Příští – setkání pracovní skupiny pro rovné příležitosti ve vzdělávání se 
uskuteční: 
4. listopadu 2019, v 10:00 hod., v budově Městského úřadu Otrokovice. 
Zapsala: PaedDr. Jarmila Zavřelová, Bc. Veronika Dobrovolská 


